CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 19ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2021/2022

Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas

e quarenta e cinco minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte

Nova – MG, a décima nova reunião da Comissão de Finanças, Legislação e

Justiça, sob a presidência do vereador Paulo Augusto Malta Moreira e com a

presença dos vereadores Wagner Luiz Tavares Gomides e Ana Maria Ferreira

Proença. A reunião contou ainda com a presença da Assessora Legislativa, Cássia

Niquini Siqueira Viana Chaves, do Assessor Jurídico, Acácio Mucci Neves, e do

Agente Administrativo Analista, Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos, o

Presidente realizou a leitura dos seguintes projetos de lei recebidos pela Comissão:

1) PLL 09/2022 - Denomina de Rua Tereza Marinha Gomides a atual Rua 12, do

bairro Cidade da Serra. A Comissão deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei

do Legislativo em Plenário, sem emendas; 2) PLL 10/2022 - Denomina de Rua

Maria Aparecida Ferreira Domingues a atual Rua 04, do bairro Cidade da Serra. A

Comissão deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei do Legislativo em Plenário,

sem emendas; 3) PLL 11/2022 - Denomina de Rua José Geraldo da Silva a atual

Rua 11, do bairro Cidade da Serra. A Comissão deliberou por discutir e votar o

Projeto de Lei do Legislativo em Plenário, com emenda de redação; 4) PLL 12/2022

- Denomina de Rua Antônio da Silva Monteiro a atual Rua 13, do bairro Cidade da

Serra. A Comissão deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei do Legislativo em

Plenário, sem emendas; 5) PLL 13/2022 - Declara de utilidade pública municipal a

Associação Comunidade Terapêutica Viver eu Quero. A Comissão deliberou por

discutir e votar o Projeto de Lei do Legislativo em Plenário, sem emendas; 6) PLL

14/2022 - Altera a Lei Municipal nº 3.036/2007, que dispõe sobre a apresentação

de artistas locais em espetáculos musicais realizados em espaços públicos. A

Comissão deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei do Legislativo em Plenário,

sem emendas; 7) PLL 15/2022 - Institui o Programa “Educação para o Trânsito” na

rede pública de ensino municipal e dá outras providências; 8) PLCL 04/2022 -

Altera a Lei Municipal nº 3.027/2007, para estender a prioridade de atendimento às

pessoas com fibromialgia; 9) PLL 16/2022 - Dispõe sobre a obrigação de

fornecimento de treinamento de primeiros socorros e dá outras providências; 10)

PLL 17/2022 - Dispõe sobre a instalação de câmeras de vídeo, com dispositivo de

gravação de imagem, nas escolas públicas e privadas de educação básica do

Município de Ponte Nova e dá outras providências. Esse Projeto foi retirado de

tramitação a pedido do autor; 11) PPEAV 3.922/2022 - Autoriza contratação

temporária de excepcional interesse público e dá outras providências. A Comissão

deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei do Legislativo em Plenário, com

emendas apresentadas pela vereadora Ana Maria Ferreira Proença. Em seguida,

passou-se para a discussão dos seguintes projetos de lei: 1) PLC 3.897/2022 -

Autoriza o repasse de recursos à Policia Militar de Minas Gerais, para aquisição de

Instrumentos de Menor Potencial Ofensivo, visando a aperfeiçoar o policiamento

ostensivo e a preservação da ordem pública no Município. A Comissão deliberou

por discutir e votar o Projeto de Lei Complementar em Plenário, sem emendas, com

voto vencido do vereador Paulo Augusto Malta Moreira; 2) PLC 3.903/2022 - Altera

a Lei Complementar nº 3.445/2010, para estabelecer diretrizes quanto à

delimitação das áreas não edificáveis, localizadas às margens dos corpos d'água,

em Área Urbana Consolidada, nos termos do artigo 4º da Lei Federal 12.651/2012,

Lei Federal 6.766/1979 e Lei Federal nº 14.285/2021. A Comissão deliberou por

aguardar maiores informações para emissão de parecer; 3) PL 3.932/2022 -

Autoriza a inclusão de dotação orçamentária, referente ao Contrato de Rateio do

Consórcio Público para Defesa e Revitalização do Rio Doce para o exercício

financeiro de 2022. A Comissão deliberou por discutir e votar em Plenário, com

emendas; 4) PL 3.935/2022 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar

por superávit financeiro do exercício anterior, para reforço de dotação consignada

no orçamento vigente. (Aquisição de retroescavadeira - SEDRU). A Comissão

deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei em Plenário, sem emendas; 5) PL

3.936/2022 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar por superávit

financeiro do exercício anterior, para reforço de dotação consignada no orçamento

vigente. (Melhorias iluminação pública). A Comissão deliberou pela emissão de

parecer favorável à discussão e votação do Projeto de Lei em Plenário,

condicionado ao recebimento de informações solicitadas ao Executivo por meio de

ofício; 6) PL 3.937/2022 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar por

superávit financeiro do exercício anterior, para reforço de dotação consignada no

orçamento vigente. (Calçamento comunidade Atambu). A Comissão deliberou pela

emissão de parecer favorável à discussão e votação do Projeto de Lei em Plenário,

condicionado ao recebimento de informações solicitadas ao Executivo por meio de

ofício; 7) PL 3.938/2022 - Autoriza a alienação, por permuta, das áreas que

especifica, e dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar maiores

informações para emissão de parecer. Na oportunidade, a Comissão também

deliberou por: 1) enviar requerimento ao Executivo, solicitando informações

pertinentes ao Projeto de Lei Complementar nº 3.903/2022. Essa solicitação foi

aprovada pelos membros da Comissão, com voto vencido da vereadora Ana Maria

Ferreira Proença; 2) enviar ofício ao Executivo, convidando os responsáveis

técnicos pela elaboração do Projeto de Lei Complementar nº 3.903/2022 para

participarem de reunião conjunta de comissões pré-agendada para o dia

31/08/2022. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e

vinte e quatro minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos

membros da Comissão.

Paulo Augusto Malta Moreira

Presidente

Wagner Luiz Tavares Gomides

Secretário

Ana Maria Ferreira Proença

Membro